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Úvod

Nezaměstnanost je často velmi diskutovaný pojem. Rozumí se tím stav, kdy se

ekonomicky aktivní člověk nenachází v pracovním procesu výroby, či služeb. To sebou

přináší často řadu negativních důsledků. Nejenže tyto důsledky působí na samotné

nezaměstnané, ale ovlivňují i celou společnost, potažmo stát. Čím déle je konkrétní

jedinec nezaměstnaný, tím více dopadů jeho nezaměstnanost sebou nese. Je tedy

nesmírně důležité se snažit období nezaměstnanosti u lidí snížit na co možná nejkratší

dobu. Vysoká míra nezaměstnanosti je totiž nepříjemným jevem, který má ve finále za

následek zhoršující se stav národního hospodářství.

Předkládaná bakalářská práce, je zaměřena na téma zabývající se dopady

nezaměstnanosti na nezaměstnané. Práce je rozdělena do dvou částí – části teoretické a

části praktické.

Cílem teoretické části je popsat nejvýznamnější pojmy, spojeny s kapitolou

nezaměstnanosti, přiblížit čtenáři nejčastější možné dopady ztráty zaměstnání na člověka,

potažmo společnost a ukázat nejvýznamnější formy podpory pro nezaměstnané.

Druhá část práce má za cíl provést detailní analýzu dvou osob, kteří si prošli, či prochází

obdobím nezaměstnanosti, pomocí případových studií. V nich určit dopady

nezaměstnanosti na tyto osoby a následně stanovit doporučení, která mají za účel zlepšení

aktuální situace těchto osob. Následně z případových studií vyvodit obecné závěry.
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1 Trh práce

„Trh práce je místem, kde se zaměstnavatel a potencionální

zaměstnanec vzájemně nacházejí a kde se dohadují na mzdě, pracovní

době atd.“ (Jírová, 1999).

Trh práce je v ekonomické teorii místo, kde se střetává nabídka práce s poptávkou po ní.

Práci na trhu práce nabízejí domácnosti, které za ni očekávají od poptávajících firem

mzdu, která je mnohdy jediným pravidelným příjmem domácností. Práce je jedním ze

základních výrobních faktorů teorie ekonomie, doplňují ji kapitál a půda. Trh práce

využívá mzdu jako nástroj k vyvážení nabídky práce s poptávkou po ní. (Macáková,

1995, str. 173)

Poptávka po práci

Poptávka po práci je stanovena firmou na základě potřeby za různých úrovních ceny

práce, tedy mzdy.

„Firma maximalizující zisk najímá takové množství práce, při němž se vyrovnává mezní

příjem z produktu práce s mezními náklady na práci, resp. mzdou“ (Macáková, 1995, str.

173).

Jírová (1999) definuje mezní produkt práce jako výstup, který vytvořila jedna jednotka

pracovní síly za předpokladu konstantních všech ostatních vstupů. Každá další jednotka

pracovní síly navíc nepřináší stejné množství výstupu. Tento jev se nazývá jako zákon

klesajících výnosů.

Zdroj: vlastní zpracování dle (Jírová, 1999)

Obr. č. 1 Křivka poptávky po práci
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Nabídka práce

Spotřebitel, jakožto vlastník nabízené práce, volí mezi užitkem z volného času a

užitkem, který získá z výrobků a služeb zakoupených za mzdu, která mu plyne

z obětování jeho volného času firmám.

„Nabídkou práce se míní počet pracovníků, které má ekonomika k dispozici nebo počet

hodin odpracovaných při výdělečné činnosti v továrnách, na farmách a v jiných

podnicích, ve vládě nebo neziskových institucích“ (Jírová, 1999, str. 8).

Nabídka je tedy silně závislá na výši reálné mzdy. Při vyšší mzdové sazbě nabízí

spotřebitel více práce, s vidinou vyššího získaného důchodu, který mu následně poskytne

vyšší užitek, neboť si bude schopen zakoupit více statků a služeb. Toto se v ekonomické

teorii nazývá substitučním efektem, neboť spotřebitel nahrazuje svůj dostupný volný čas

prací. Avšak křivka nabídky práce není vždy jenom rostoucího charakteru. Při vyšší

mzdové sazbě si spotřebitel uvědomí, že mu stačí odpracovat méně hodin, aby získal

takovou výši důchodu, která mu dostačuje a jeho nabídka výkonu na trhu práce se sníží.

Tento jev se nazývá důchodový efekt. (Jírová, 1999, str. 8)

Obr. č. 2 Křivka nabídky práce

Zdroj: vlastní zpracování dle (Jírová, 1999)

1.1 Primární a sekundární trh práce

Výhodnější a prestižnější pracovní příležitosti, možnosti kariérního růstu, dobré

podmínky pro práci, vyšší platové ohodnocení, to vše řadíme mezi charakteristiky
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primárního trhu práce. Zaměstnání jsou na primárním trhu práce i více stabilní,

nedochází zde k časté fluktuaci osob. Zaměstnanci na tomto trhu mají i více možností

k samovzdělávání, které zvyšuje jejich odbornou kvalifikaci a umožňuje kariérní růst. Na

tento trh práce se dostanou pracovníci, kteří splňují požadavky, určené pracovními

pozicemi na tomto trhu dostupnými. (Mareš, 1998, str. 59)

Sekundární trh práce lidem nabízí pracovní místa s nižší prestiží a s nižším platovým

ohodnocením. Je zde téměř minimální možnost kariérního růstu. Na sekundárním trhu

práce je velmi častá fluktuace osob na pracovních pozicích, neboť ty jsou velmi

nestabilní. Lidé z tohoto trhu práce jsou po téměř celý svůj život vystavěni častými

obdobími nezaměstnanosti, ať už se jedná o období krátkodobá, či dlouhodobá. Možnost

přejít ze sekundárního trhu práce na ten primární, je fakticky skoro nemožná, zejména

z důvodu obtížné rekvalifikace. (Mareš, 1998, stránky 59, 60)

Na sekundárním trhu práce se zejména koncentrují osoby s nižší úrovní vzdělání, lidé

s handicapem, nekvalifikovaní, či ženy, absolventi škol, ale i staří lidé. Velmi často bývá

těmito lidmi pohrdáno, nejčastěji od lidí z primárního trhu práce. Mají je zaškatulkované

jako nespolehlivé, nedostatečně kvalifikované a málo vzdělané. (Mareš, 1998, str. 60)

1.2 Interní a externí trh práce

Interní pracovní trh, někdy nazýván i jako vnitřní trh, není běžným trhem práce. Tento

trh nalezneme přímo uvnitř jednotlivých firem, které v rámci svého podniku

upřednostňují zaplnění pracovních pozic formou povýšení svých dosavadních

pracovníků. Lidé, tzv. zvnějšku, se tak ve většinou o nabízených pozicích, uvnitř firem,

vůbec nedoví. Pro společnost jsou tyto podmínky výhodné, hlavně z důvodu vysoké

návratnosti investice do lidského kapitálu. Využívá se zejména v oborech, kde jednotlivé

firmy vyžadují zaměstnance se specifickou kvalifikaci, dobrou znalostí prostředí a

dlouhodobými pracovními znalostmi. (Mareš, 1998, str. 63), (Interní a externí trh práce,

2007)

Pro zaměstnance daných společností má tento trh práce řadu výhod. Jedna z největších

výhod pramení z široké možnosti kariérního růstu. Firmy zde dále nabízejí svým

zaměstnancům mnohdy vyšší mzdy, oproti trhu externímu, firmy jsou navíc často velmi

technologicky vyspělé. (Interní a externí trh práce, 2007)
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„Interní pracovní trhy mohou být založeny na principu kvalifikace, či principu seniority.

Více než konkurence zde rozhodují formální a neformální pravidla či zvyklosti“

(Kaufman, 1988).

Externí pracovní trh se hlavně od toho interní odlišuje možností pohybu zaměstnanců

mezi firmami. Tento trh nabízí většinou méně atraktivní pozice, které bývají i

ohodnoceny nižší mzdou. Lidé na tomto trhu mají jen velmi omezené možnosti vylepšit

své znalosti, či kvalifikaci. Obecně na externím trhu práce převládají osoby typu jako jsou

absolventi škol, starší lidé, či různé sociální a národnostní menšiny. (Interní a externí trh

práce, 2007)

1.3 Formální a neformální trh práce

Pracovní trh se dá dále rozdělit dle formálnosti. Na formálním trhu práce nalezneme

takové nabídky pracovních příležitostí, které jsou oficiální. Na tento trh je dohlíženo a je

kontrolován institucemi k tomu vymezenými. Jedná se zejména o instituce, mezi které

řadíme daňové úřady, úřady práce aj. (Mareš, 1998, str. 61)

Neformální trh práce je takový trh práce, kde nejsou nabídky práce nikterak


[…]


strach ze sociální integrace, či nutnost omezit své ekonomické výdaje, neboť jako čerstvý

absolvent nemá nárok na hmotnou finanční podporu, vyplácenou státem.

Důležitou součástí cílů předkládané bakalářské práce je i zjištění míry vlivu podpory

rodin na nezaměstnané. Ve výsledku se obě zkoumané osoby, nezávisle na sobě, shodli

na tom, že v období nezaměstnanosti je nejdůležitější vysoká míra podpory, získávána

zejména ze strany vlastní rodiny, potažmo přátel, která tak nezaměstnané motivuje

k aktivnímu vyhledávání zaměstnání. Z toho vyplývá, že podpora ze strany vlastní rodiny

má pro nezaměstnané velmi vysoký vliv, který pomáhá nezaměstnaným toto složité

období lépe zvládnout.

V závěru celé bakalářské práce jsou uvedeny obecné charakteristiky, vyvozené

z provedeného výzkumu, které lze chápat jako doporučení pro praxi s cílem snížit riziko

dlouhodobé nezaměstnanosti, a tím tak snížit množství případných dopadů s tím

spojenými. To byl druhý dílčí cíl práce.
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Tento seznam popisuje následující charakteristiky:

• příliš úzce neprofilovat vlastní kvalifikaci, pokud po takovéto specializaci není u

zaměstnavatelů v okolí dostatečně široký zájem,

• dopřávat nezaměstnám vysokou míru podpory, zvláště pokud se nezaměstnaný

nachází ve Vaší rodině, mnohdy totiž stačí jen naslouchat, i to může

nezaměstnanému, prožívajícímu těžké období, velmi pomoci,

• vytvořit dostatečně vysoký finanční polštář, alespoň ve výší dvou průměrných

měsíčních platů, pro případ případné ztráty zaměstnání.

Tímto byly splněny všechny hlavní, i dílčí cíle této bakalářské práce.

I přes veškerou snahu eliminovat množství dopadů, které období nezaměstnanosti na

jedince má, se vždy s nějakými u nezaměstnaných osob setkávat v rámci společnosti

budeme. Je tedy nesmírně důležité těmto lidem pečlivě naslouchat, pomáhat a pochopit

je. Mnohdy totiž prožívají těžká období, na které sami nestačí a potřebují Vaši pomoc.

Dle mého názoru může pomoci větší medializace tohoto tématu. Aby nezaměstnaní

věděli, že to, čím si procházejí, je v dané chvíli zcela přirozené, a nebáli se tak vyhledat

odbornou pomoc. Ta by měla být poskytována státem a být pro nezaměstnané zcela

zdarma. Pomoc tu vždy musí být pro všechny z nás.
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Abstrakt

Uzel, R. (2021). Ekonomické a sociální dopady nezaměstnanosti na člověka (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: trh práce, nezaměstnanost, rizikové sociální skupiny, Úřad práce, dopady

nezaměstnanosti

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou nezaměstnanosti a jejími ekonomickými

a sociálními dopady na člověka. Práce je složena z teoretické a praktické části. Cílem

práce je analyzovat problematiku dopadů nezaměstnanosti, které působí na nezaměstnané

a zjistit, které konkrétní dopady sužují nezaměstnané nejvíce a jak se nezaměstnaní lidé s

těmito dopady vyrovnávají a v závěru z toho šetření vyvodit obecné charakteristiky. První

kapitola se zabývá charakteristikou trhu práce. Druhá kapitola popisuje problematiku

nezaměstnanosti, včetně jejího rozdělení dle příčin vzniku. Třetí kapitola se zabývá

Úřadem práce. Čtvrtá kapitola definuje sociální skupiny, které jsou znevýhodněné na trhu

práce a zkoumá jejich výhody a nevýhody. V páté kapitole se práce zabývá

charakteristikou nejčastějších dopadů nezaměstnanosti. V části praktické je za pomoci

dvou případových studií analyzován život dvou lidí, kteří se v nedávné době potýkali, či

potýkají s nezaměstnaností. Byly nalezené možnosti řešení jejich situace, které by vedly

ke zlepšení jejich stavu. Následně se práce zamýšlí nad vyvozením obecných

charakteristik, vyplývajících z provedeného výzkumu. Podařilo se stanovit obecné

doporučení, s cílem zlepšení průběhu období nezaměstnanosti. Jedná se zejména o

dostatečně vysokou finanční rezervu, či silnou rodinnou podporu.

Abstract

Uzel, R. (2021). Economic and social effects of unemployment on humans (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: unemployment, labour market, risk social groups, Labor Office, effects of

unemployment

The purpose of this bachelor’s thesis was to analyze unemployment and its economic and

social impacts on humans. The work consists of theoretical and practical parts. The aim

of this work is to analyze the issue of the effects of unemployment, which affect the

unemployed and determine which specific impacts afflict the unemployed first and how

unemployed people cope with the effects and at the end to draw general characteristics.

The first chapter deals with the characteristics of the labor market. The second chapter

describes the issue of unemployment, including this breakdown by cause. The third

chapter deals with the Labor Office. The fourth chapter defines social groups that are

disadvantaged in the labor market and examines their advantages and disadvantages. In

the fifth chapter we deal with the characteristics together with other effects of

unemployment. In the practical part, with the help of two case studies, the life of two

people who are recently struggling or are facing unemployment is analyzed. Possibilities

were found for solving their situation, which would lead to an improvement in their

condition. Subsequently, the work considers the derivation of general characteristics

resulting from proven research. We managed to set a general recommendation in order to

improve the course of the period of unemployment. This is especially a sufficiently high

financial reserve or strong family support.