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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: UZEL Radek

Studijní obor/zaměření: Informační management

Téma bakalářské práce: Ekonomické a sociální dopady nezaměstnanosti na
člověka

Hodnotitel – oponent: Ing. et Ing. Miloš Nový

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Zvolené téma patří mezi středně náročné a autorovi se podařilo se s ním vyrovnat. Uvedená bakalářská
práce splňuje všechny požadavky na ni kladené. Autor exaktním způsobem definoval cíl práce, práce
má přehlednou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Za silnou stránku práce považuji kapitolu sedmou, která v dostatečné míře přináší potřebný „autorský
otisk“. Současně tato kapitola obsahuje potřebné propojení teoretické a praktické části bakalářské práce.
Slabinou této práce je její formální podoba. Práce bohužel obsahuje gramatické chyby typu záměna
měkkého „i“ a tvrdého „y“ (např. str. 7, 34, 39 apod.). Také citace vykazují chyby v podobě chybně
umístěných teček na konci vět v případech, kdy věty končí citací v kulaté závorce. Grafická úprava práce
je na podprůměrné úrovni, důležité pasáže nejsou graficky zvýrazněny.
Výše uvedené zbytečné chyby jsou důvodem, proč bakalářskou práci hodnotím stupněm „velmi dobře“,
v opačném případě by mé hodnocení bylo o stupeň lepší.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) V souvislosti s koronavirovou epidemií a připravovaným plánem obnovy ze strany Evropské
unie odhadněte vývoj nezaměstnanosti v České republice v nejbližších pěti letech.

2) Jaký význam přikládáte rekvalifikačním kurzům při řešení nezaměstnanosti? Uveďte jejich klady
a zápory.

V Plzni, dne 30. května 2021 Podpis hodnotitele